³ X, 1, 1, p. 155, ll. 1-3.

⁴ X, 2, 2, p. 155, ll. 9-13.

⁵ *Ibid.*, ll. 14-17

Sed quo fructu id volunt? An congratulari mihi cupiunt, cum audierint, quantum ad te accedam munere tuo, et orare pro me, cum audierint, quantum retarder pondere meo? Indicabo me talibus⁶.

Confessiones come protrettico, dunque. Tuttavia, con una significativa specificazione. Se per unirsi ad Agostino nella lode i suoi lettori devono credere alla veridicità del suo racconto, tuttavia questa fiducia non può avere nessun appiglio: infatti per giudicare della veridicità dovrebbero poter scrutare nell'animo dell'autore, quell'animo che dalla caduta in poi risulta oscuro, chiuso agli occhi degli uomini. Allora la soluzione è ancora una volta in Dio:

Volunt ergo audire confitente me, quid ipse intus sim, quo nec oculus nec aurem nec mentem possunt intendere; credituri tamen volunt, numquid cognituri? Dicit enim eis caritas, qua boni sunt, non mentiri me de me confitentem, et ipsa in eis credit mihi⁷.

La *caritas* certifica ai lettori la verità di quanto narrato: è dunque Dio, in quanto *caritas*, a plasmare le fede dei fedeli, che dunque possono unirsi all'autore nella lode – ma solo dopo che Dio ha permesso loro di credere al racconto agostiniano. Dunque la stessa funzione protrettica è a sua volta agita internamente dalla grazia divina. La *caritas* viene a costituire il vincolo sociale che sorregge la comunità, intesa allo stesso tempo come evento di irruzione dello Spirito nell'individuo e come legame di fiducia tra gli uomini.

Anche gli ultimi libri (ad eccezione del XII) sono caratterizzati dallo stesso tipo di *incipit* proemiale visto più volte nell'opera. Nello specifico, il proemio del libro XI riflette quello del primo libro attraverso la ripetizione dello stesso versetto salmodico. Quale sia la funzione di questo parallelo, si è già detto; è tuttavia importante notare che tutti i passi proemiali si occupano di definire il senso dell'atto di confessione e il ruolo dell'intervento divino, e questo non fa eccezione:

Affectum ergo nostrum patefacimus in te confitendo tibi miseras nostras et misericordias tuas super nos, ut liberes nos omnino, quoniam coepisti, ut

⁶ X, 4, 5, p. 157, ll. 1-4.

⁷ X, 3, 4, pp. 156-157, ll. 31-35.

desinamus esse miseri in nobis et beatificemur in te, quoniam vocasti nos, ut simus pauperes spiritu et mites et lugentes et esurientes ac sitientes iustitiam et misericordes et mundicordes et pacifici. Ecce narravi tibi multa, quae potui et quae volui, quoniam tu prior voluisti, ut confiterer tibi, Domino Deo meo, quoniam bonus es, quoniam in saeculum misericordia tua⁸.